
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 377,815 268,910 108,905

1.지방교육행정기관이전수입 367,233 258,328 108,905

1.교육비특별회계전입금수입 367,233 258,328 108,905

1.교육비특별회계전입금 367,233 258,328 108,905

1.학교운영비전입금 199,092 199,092 0

2.목적사업비전입금 168,141 59,236 108,905
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)(초)통학차량운영비 : 6,210,000

원 * 1교 =
6,210,000

(성립전_1추)(초)급식차량운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)다문화 이주여성 영어보조강사 운

영비  : 8,355,000원 * 1교 =
8,355,000

(성립전_1추)수목관리비 : 2,600,000원 * 1교 

=
2,600,000

(성립전_1추)방과후담당기관부담금 : 

2,273,000원 * 1교 =
2,273,000

(성립전_1추)유치원방과후담당인건비 : 

22,652,000원 * 1교 =
22,652,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 2,400,000원 *

 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 지원금 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 1,200,000원 *

 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 14,400,000

원 * 1교 =
14,400,000

(성립전_1추)교육복지 농어촌연계학교 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄간식비 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

(성립전_1추)장수감성 프로젝트 운영비 : 

1,450,000원 * 1교 =
1,450,000

(성립전_1추)다꿈사랑방운영학교 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)장수감성 프로젝트(학생 동아리)

 : 650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_1추)다꿈사랑방유치원 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)책걸상확충비 : 5,200,000원 * 1

교 =
5,200,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)학교-마을 이음버스 운영비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000
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(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)인공지능(AI)교육 선도학교 운영

비 : 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)교사교육과정 실천학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

2.기타이전수입 10,582 10,582 0

1.학교회계간이전수입 10,582 10,582 0

1.다른학교회계전입금 10,582 10,582 0

1.다른학교회계전입금 10,582 10,582 0

2.자체수입 18,048 14,397 3,651

1.학부모부담수입 14,615 14,397 218

1.수익자부담수입 14,615 14,397 218

1.급식비 12,765 14,397 -1,632

1.급식비 12,765 12,765 0

2.우유급식비 0 1,632 -1,632 우유급식비 : -1,632,000원*1회= -1,632,000

2.현장체험학습비 1,850 0 1,850

1.현장체험학습비 1,850 0 1,850
테마식현장체험학습(졸업여행) : 185,000원*10

명*1회=
1,850,000

2.행정활동수입 3,433 0 3,433

1.기타행정활동수입 3,433 0 3,433

1.이자수입 3,433 0 3,433

1.이자수입 3,433 0 3,433 이자수입 : 3,433,000원*1회= 3,433,000

3.기타수입 4,006 5,400 -1,394

1.전년도이월금 4,006 5,400 -1,394

1.순세계잉여금 4,006 5,400 -1,394

1.순세계잉여금 4,006 5,400 -1,394

1.순세계잉여금 4,006 5,400 -1,394 (유) 이월금 : 245,000원*1회= 245,000

(초) 이월금 : -1,639,000원*1회= -1,639,000

세입합계 399,869 288,707 111,162
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